Extremo in orbe, in glacie infixi, meritas scelerum quae admiserint, poenas solvunt ii qui vel hospites vel propinquos vel patriam vel Imperatorem vel Deum ipsum prodiderint.

Nunc si ad ingenium poetae doctrinaeque magnitudinem respicimus, quis eo reperiri potest aut mentis acie praestantior aut interioribus reconditioribusque litteris eruditior?

Omnia enim ita ponit ante oculos ut non legere sed coram manifesto res intueri videamur.

Cur hoc opus tam praeclarum tamque illustre non latine ediderit si quis rogaverit, duplici poetam causa ab hoc proposito revocatum esse facile respondeas: primum quod latina lingua et eloquentia ei non videretur talem ad mentis sensa exprimenda vim habere qualem cuperet, deinde quod animadverteret suae aetatis litteratis viris rhythmos esse magis acceptos quam carmina ad metricae artis rationem composita. Sed quantam in iis rhythmis exarandis elegantiam quantam in comparationibus dignitatem servaverit, quantumque in omni re decorum, facilius cum legeris animo concipias, quam verbis exprimas. Equidem numquam fieri posse arbitror ut quisquam alius existat qui in hoc poeticae artis genere Dantem superet. Poëma coepit Dantes conscribere anno aetatis suae primo et vigesimo; intermissumque saepius vel reipublicae negotiis vel calamitatibus, quibus et multis et magnis per omnem fere aetatis suae cursum est conflictatus, Ravennae edidit per intervalla temporum

de seminatori di discordie, e falsari d'ogni genere.

Infine, nell'ultimo cerchio, conficcati nel ghiaccio, sono puniti i traditori dei parenti, degli ospiti, della Patria, di Dio e dell'Imperatore.

Riguardo alle virtù di poeta e di pensatore, nessuno lo superò per ingegno, nessuno per dottrina.

Tutto egli descrive in modo che ci sembra non di leggere, ma di vedere le cose vive sotto i nostri occhi.

Perchè egli non abbia scritto quest'opera tanto illustre e tanto celebre in lingua latina, se ne può dare doppia ragione.

Prima di tutto, perchè la lingua latina gli sembrava non avesse quella forza d'espressione che egli desiderava, poi perchè ben capiva, che la poesia volgare era maggiormente gradita ai signori del tempo suo, che non i carmi scritti secondo le leggi della metrica classica. Ma quanta finezza nel comporre i suoi versi, quanta nobiltà nelle comparazioni, quanto decoro in tutto abbia sempre osservato, più facilmente può sentirlo chi legga che non esprimersi a parole. Io ritengo che nessuno mai vi sarà che, in questo genere di poesia, possa superare Dante. Cominciò a comporre il suo poema a ventun anno, e, interrottolo per le sue occupazioni politiche e per le sventure nelle quali incorse, lo pubblicò a Ra-

ab anno millesimo trecentesimo octavo S. N., usque ad extremum vitae tempus. Quin etiam sunt qui censeant, extremam poematis partem, quae «Paradisus» inscribitur, post poetae tantum interitum, in lucem datam esse.

QUAESTIONES

- 1) *Quo anno Dantes natus est?*
- 2) *Qua in urbe?*
- 3) *Cuius puellae amore Dantes potissimum arsit, antequam Gemmam de Donatis uxorem duxit?*
- 4) *Abstinitne Dantes a re civili et a publicis negotiis?*
- 5) *Cui proelio interfuit?*
- 6) *Quo anno?*
- 7) *Quod in collegium cooptatus est?*
- 8) *Quid causae fuit cur Dantes in exilium pelleretur?*
- 9) *Quo crimine insimulatus?*
- 10) *Quomodo exsul vitam sustentavit?*
- 11) *Quo anno excessit de vita? Quo morbo absumptus?*
- 12) *Quae eius opera vulgari sermone conscripta? Quae latine?*
- 13) *Quae fuit causa descensus Dantis ad Inferos?*
- 14) *Quae structura et dispositio Inferorum?*
- 15) *Quot genera impiorum quaeque poenae?*
- 16) *Quo temporis spatio poeta opus suum confecit?*

venna a cominciare dall'anno 1308. Pare che il Paradiso sia stato dato alla luce solo dopo la morte del poeta.

DOMANDE

- 1) *In che anno nacque Dante?*
- 2.) *In che città?*
- 3) *Qual fanciulla Dante particolarmente amò prima di sposare Gemma Donati?*
- 4) *S'astenne Dante dalla vita politica?*

- 5) *A che battaglia partecipò?*
- 6) *In che anno?*
- 7) *Quale carica ricoprì?*
- 8) *Per qual motivo Dante fu cacciato in esilio?*

- 9) *Sotto quale accusa?*
- 10) *Come visse in esilio?*
- 11) *In che anno morì? Per quale malattia?*

- 12) *Quali sono le opere sue in volgare? Quali in latino?*
- 13) *Quale fu la ragione della discesa di Dante all'Inferno?*
- 14) *Qual'è la struttura e la disposizione dell'Inferno dantesco?*
- 15) *Quante le specie dei dannati, quali le pene?*
- 16) *In quanti anni il poeta portò a termine l'opera sua?*

PARS ALTERA

IN VITA

SECONDA PARTE

NELLA VITA

I.

Surrectio matutina

Mater - Iam luciscit, pueri, hora ad praescripta munera surgendi est!

Decius - Quam gravatos somno, mater mea, hodie mane oculos habeo, quasi nunc primum somnum ceperim!

M - Haud mihi ignota haec tua cantilena! Exsurge! exsurge! Tempus dum loquimur currere properat!

Petrus - Quam multo mane hodie nos excitasti!

M - Quid ais? Nonne te pudet? Iam sol ad meridiem fere vergit. Ex stragulis exsilite, dormitores! Ecce recentes subuculae!

D - P - Cedo, mater; ecce! Dicto citius induimus. Ubi tunicae excubitoriae?

M - Properate in cellam comatoriam; aqua calida et frigida in promptu est.

P - Ubi lintea quibus me extergeam?